incarnatione, tunc non vis habere testimonium in terra sed tantum in caelo. Nunc autem utrobique est testimonium." See also *Collationes* II.2, 1934, 118; and *Sermo de Trinitate* (*sermo* 27), in Bonaventure, 1993, 360-364.

⁹⁵ Guillelmus Duranti, *Rationale diuinarum officiorum* IV.25.17, CCCM 140:368: "Dicens uero: 'Patrem,' incipit personas distinguere, de quibus Ysaias: *Quis appendit tribus digitis molem terre?* [Is 40:12], et alibi: *Seraphim clamat Sanctus, sanctus, sanctus* [Is 6:3]; et Dominus: *Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* [Mt 28:19]; et Iohannes: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus* [1 Jn 5:7]. Pater est prima, non tempore sed auctoritate, in Trinitate persona."

⁹⁶ Franciscus de Marchia, *Commentarius in IV libros Sententiarum*, in Franciscus de Marchia, 2003, 559.

⁹⁷ Thomas of Cobham, *Sermones*, CCCM 82A:14.

⁹⁸ Guillelmus de Ockham, *Scriptum in librum primum Sententiarum*, in William of Ockham, 1967-1979, 2:359; 4:228.

⁹⁹ Neckam, 1988, 73-84.

to the celebration of the feast of All Saints.¹⁰⁰ As a result of Innocent’s association of these passages, they were combined—according to tradition, by Innocent himself—as a responsory and versicle, which appear in many late mediaeval chant books as the eighth responsory at matins for any Sunday of the year. Some liturgical books set this pair of texts only for Sundays in summer, or for specific feasts, such as All Saints, Epiphany, Trinity, the first Sunday after Pentecost, and for commemorations of the Old Testament figures Tobias and Judith.¹⁰¹

¹⁰⁰ Innocent III, *Sermo XXX*, PL 217, 587-589: “*Duo seraphim clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria* [Is 6:3]. Duo seraphim, quorum alter clamabat ad alterum, duo sunt testamenta, quorum alterum convenit alteri. Nam rota continetur in medio rotæ [Ezek 1:16], et duo cherubim sese respiciunt versis vultibus in propitiatorium [Ex 25:20]. Vnde utrumque testamentum consimiliter incipit illud: *In principio creavit Deus cælum et terram* [Gen 1:1]; Istud: [588] *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* [Jn 1:1] Quod enim in illo minus aperte scribitur, in isto magis aperte narratur. In illo scribitur: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum*; in isto narratur: *Tres sunt qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt*. Præter unitatis igitur et trinitatis mysterium, quod evidenter et excellenter hæc verba commendant, etiam hodiernæ solemnitati plene simul ac [589] plane conveniunt.”